
 
“Año del Fortalecimiento de la Soberania Nacional” 

UNIVERSIDAD NACIONAL HERMILIO VALDIZÁN 
 HUÁNUCO – PERÚ 

LICENCIADA CON RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DIRECTIVO Nº 099-2019-SUNEDU/CD 
 

 

Elab: EABT/Sec 

Av. Universitaria 601-607 Cayhuayna,Teléfono N° 062- 591081 – correo: Decanato Medicina - dmedicina@unheval.edu.pe 

 

 
 RESOLUCIÓN DE DECANATO N° 0136-2022-UNHEVAL-FM 

 
Cayhuayna, mayo 12 de 202 

              VISTOS los documentos que se acompañan en 07 folios; 
 
              CONSIDERANDO: 
 

Que, el Articulo 180 de la Constitución Política del Perú, establece   que cada universidad es 
autónoma en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las 
universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la Constitución y de las leyes; 

 
Que, mediante Resolución Nº 0077-2020-UNHEVAL-CEU, de fecha 11.dic.2020 y Resolución Nº 

0086-2020-UNHEVAL-CEU, de fecha 15.dic.2020, el Comité Electoral de la Universidad Nacional 
Hermilio Valdizán, proclama y acredita la elección del Dr. Bernardo Cristóbal Damaso Mata, como Decano 
de la Facultad de Medicina, del 14 de diciembre 2020 al 13 de diciembre 2024; 

 
Que, mediante Resolución de Consejo de Facultad N° 020-2022-UNHEVAL-FM-D, de fecha 

25.FEB.2022, se aprobó la propuesta de CALENDARIO ACADÉMICO SEMESTRE I - II 2021 DE LA E.P. 
DE MEDICINA HUMANA, presentado por el Director de Departamento Académico de Medicina Humana 
y Odontología; 

 
 Que, mediante Resolución de Decanato N° 096-2022-UNHEVAL-FM-D, de fecha 04.ABR.2022, 
se aprobó la CARGA ACADÉMICA SEMESTRE I - 2021 DEL 3ER AL 7TO AÑO DE ESTUDIOS DE LA 
E.P. DE MEDICINA HUMANA, conforme al anexo adjunto, propuesto por el Director de Departamento 
Académico de Medicina Humana y Odontología 
 

Que, mediante Oficio Virtual N°131-2022-UNHEVAL-FM/DDA-D, de fecha 13.MAY.2022, el 
Director de Departamento Académico de Medicina Humana y Oodntología, remite el horario de clases 
del semestre I - 2021 del 3er al 6to año de la E.P. de Medicina Humana que se adjunta y forma parte 
de la presente resolución. Asimismo, manifiesta que el horario de clases ha sido elaborado previa 
coordinación con los docentes coordinadores de las asignaturas y jefes de practica; que será aplicado de 
acuerdo al calendario académico establecido; 

 
Estando en las atribuciones conferidas al Decano de la Facultad de Medicina, por la Ley 

Universitaria Nº 30220 y al Estatuto de la UNHEVAL, con cargo a dar cuenta a Consejo de Facultad; 
 
SE RESUELVE: 
 
1°  APROBAR el HORARIO DE CLASES del semestre I - 2021 del 3er al 6to año de la E.P. de Medicina 

Humana de acuerdo al cuadro que se adjunta y forma parte de la presente resolución. 
 

   2º ELEVAR la presente Resolución al Vicerrectorado Académico y al Director de Asuntos y Servicios 
Académicos para su conocimiento y trámite correspondiente. 

 
3º  DAR A CONOCER la presente Resolución a los órganos correspondientes. 

 
 
                                                   Regístrese, comuníquese y archívese. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Distribución: DDAMHyO/DEPMH/ Archivo 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL HERMILIO VALDIZAN 

FACULTAD DE MEDICINA 

 DIRECCIÓN DE DEPARTAMENTO ACADÉMICO - ESCUELA PROFESIONAL DE MEDICINA HUMANA 

HORARIO DE CLASES SEMESTRE I - 2021 
 

TERCER AÑO        TURNO:   MAÑANAS 

HORA LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

7:00  -  7:45      

7:45  -  8:30 Parasitología Humana  (T) 

Nilda HUAYTA ARAPA 

    

8.30  -  9:15    Parasitología Humana  (P) 

Nilda HUAYTA ARAPA 9:15  -  10:00   Inglés Avanzado I   (T)  

10:00 – 10:45   Inglés Avanzado I   (P) 

Jesús SOSA CORI 

 

10.45 – 11.30    

11.30 – 12:15    Parasitología Humana (P) 

Lucy MENDOZA VILCA 

 

12.15 – 13:00     

13:00 – 13:45    Parasitología Humana (P) 

Lucy MENDOZA VILCA 

 

13:45 – 14:30     

 

TURNO:    TARDE 

 

HORA LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

3:00  -  3:45 Farmacología (P) 

Farmacología (G-4) 

Patología Gral. y Especial Patología Gral. y Especial (T) Patología Gral. y Especial Farmacología (P) 

3:45 -  4:30 Patología Gral. y Especial  (P) Patología Gral. y Especial Patología Gral. y Especial (P) Farmacología (G-3) 

4:30  - 5.15 Farmacología (P) Patología Gral. y Especial Farmacología (P)  

5.15 – 6:00 Farmacología (G-1) Alan ESTELA CHAVEZ    Farmacología (G-2) Parasitología Humana (T) 

6:00  -  6:45     Parasitología Humana 

6:45  - 7:30 Farmacología  (T) Fisiopatología  (T) Farmacología  (T) Farmacología (S) Parasitología Humana 

7:30  - 8:15 Farmacología (T) Fisiopatología  (T) Marco LUJAN PACHAS Farmacología (S) Juan NAJERA GOMEZ 

 
T = Teoría P = Práctica PL = Prácticas de laboratorio  S = seminarios 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL HERMILIO VALDIZAN 

FACULTAD DE MEDICINA 

 DIRECCIÓN DE DEPARTAMENTO ACADÉMICO - ESCUELA PROFESIONAL DE MEDICINA HUMANA 

HORARIO DE CLASES SEMESTRE I - 2021 
 

CUARTO AÑO        TURNO:   MAÑANAS 201 

HORA LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

7:00  -  7:45      

7:45  -  8:30 Medicina Interna I Medicina Interna I Medicina Interna I Medicina Interna I Medicina Interna I 

8.30  -  9:15 Medicina Interna I Medicina Interna I Medicina Interna I Medicina Interna I Medicina Interna I 

9:15  -  10:00 Medicina Interna I Medicina Interna I Medicina Interna I Medicina Interna I Medicina Interna I 

10:00 – 10:45 Medicina Interna I Medicina Interna I Medicina Interna I Medicina Interna I Medicina Interna I 

10.45 – 11.30 Medicina Interna I Salud mental y psiquiatría (P) Medicina Interna I Salud mental y psiquiatría (P) Medicina Interna I 

11.30 – 12:15 (PCL) Salud mental y psiquiatría (P) (PCL) Salud mental y psiquiatría (P) (PCL) 

 

TURNO:    TARDE 

HORA LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

3:00  -  3:45    Epidemiologia (T) 

Juan MENA PARCO 

 

3:45 -  4:30     

4:30  - 5.15 Medicina Interna I  (T) Medicina Interna I  (T) Medicina Interna I  (T) Medicina Interna I  (T) Medicina Interna I (T) 

5.15 – 6:00 Medicina Interna I  (T) Medicina Interna I  (T) German GUISASOLA LOBON Medicina Interna I  (T) Medicina Interna I (T) 

6:00  -  6:45 Salud mental y psiquiatría Epidemiologia (T) 

Juan MENA PARCO 

Salud mental y psiquiatría   

6:45  - 7:30 Salud mental y psiquiatría Salud mental y psiquiatría   

7:30  - 8:15 Luis LAQUISE LERMA  (T)   

 
T = Teoría P = Práctica PL = Prácticas de laboratorio  S = seminarios 

 

 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL HERMILIO VALDIZAN 

FACULTAD DE MEDICINA 

 DIRECCIÓN DE DEPARTAMENTO ACADÉMICO - ESCUELA PROFESIONAL DE MEDICINA HUMANA 

HORARIO DE CLASES SEMESTRE I - 2021 
 

QUINTO AÑO        TURNO:   MAÑANAS 

HORA LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

7:00  -  7:45      

7:45  -  8:30 Cirugía I Cirugía I Cirugía I Cirugía I Cirugía I 

8.30  -  9:15 Cirugía I Cirugía I Cirugía I Cirugía I Cirugía I 

9:15  -  10:00 Cirugía I Cirugía I Cirugía I Cirugía I Cirugía I 

10:00 – 10:45 Cirugía I Cirugía I Cirugía I Cirugía I Cirugía I 

10.45 – 11.30 (PCL) (PCL) (PCL) (PCL) (PCL) 

11.30 – 12:15      

 

TURNO:    TARDE 

HORA LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

3:00  -  3:45      

3:45 -  4:30      

4:30  - 5.15 Cirugía I    Cirugía I Cirugía I Cirugía I Cirugía I 

5.15 – 6:00 Cirugía I     (T) 

(Cirugía general) 

Cirugía I    (T) 

(Anestesiología) 

Cirugía I    (T) 

(Otorrinolaringología) 

Cirugía I       (T) 

(Urología)  

Cirugía I   (T)   

(Traumatología) 

6:00  -  6:45 Cirugía I  (S) Cirugía I  (S) Cirugía I  (S) Cirugía I  (S) Cirugía I  (S) 

6:45  - 7:30 Roman CANO HELARD Cirugía I  (S) Cirugía In  (S) Cirugía I  (S) Cirugía I  (S) 

7:30  - 8:15      

T = Teoría P = Práctica PL = Prácticas de laboratorio  S = seminarios 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL HERMILIO VALDIZAN 

FACULTAD DE MEDICINA 

 DIRECCIÓN DE DEPARTAMENTO ACADÉMICO - ESCUELA PROFESIONAL DE MEDICINA HUMANA 

HORARIO DE CLASES SEMESTRE I - 2021 
 

SEXTO AÑO        TURNO:   MAÑANAS 

HORA LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

7:00  -  7:45      

7:45  -  8:30 Ginecología y Obstetricia Ginecología y Obstetricia Ginecología y Obstetricia Ginecología y Obstetricia Ginecología y Obstetricia 

8.30  -  9:15 Ginecología y Obstetricia Ginecología y Obstetricia Ginecología y Obstetricia Ginecología y Obstetricia Ginecología y Obstetricia 

9:15  -  10:00 Ginecología y Obstetricia Ginecología y Obstetricia Ginecología y Obstetricia Ginecología y Obstetricia Ginecología y Obstetricia 

10:00 – 10:45 Ginecología y Obstetricia Ginecología y Obstetricia Ginecología y Obstetricia Ginecología y Obstetricia Ginecología y Obstetricia 

10.45 – 11.30 Ginecología y Obstetricia Ginecología y Obstetricia Ginecología y Obstetricia Ginecología y Obstetricia Ginecología y Obstetricia 

11.30 – 12:15 (PCL) (PCL) (PCL) (PCL) (PCL) 

  ETICA MEDICA  (T)    

  Erwin BAUER ORMAECHEA 

11:00 AM – 12:45 m 

   

 

TURNO:    TARDE 

HORA LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

3:00  -  3:45 Ginecología y Obstetricia Ginecología y Obstetricia Ginecología y Obstetricia Ginecología y Obstetricia Ginecología y Obstetricia 

3:45 -  4:30 Ginecología y Obstetricia (T) Violenta ALVA DIAZ Ginecología y Obstetricia Ginecología y Obstetricia Ginecología y Obstetricia 

4:30  - 5.15  TESIS I (T)  TESIS I (T) (S) 

5.15 – 6:00  Bernardo DAMASO MATA  Bernardo DAMASO MATA TESIS I (P) 

6:00  -  6:45 Gerencia de la Salud (T) 

Juan MENA PARCO 

TESIS I (P)   Joel TUCTO BERRIOS 

6:45  - 7:30 Joel TUCTO BERRIOS    

7:30  - 8:15      

T = Teoría P = Práctica PL = Prácticas de laboratorio  S = seminarios   CCL = Casos clínicos (Días sábados) 
 

 


